
Gemeente Schoten

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN

VAN DE GEMEENTERAAD

VAN 30 MEI 2024 IN OPENBARE VERGADERING

Aanwezig: Lieven De Smet, voorzitter.
Maarten De Veuster, burgemeester.
Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, schepenen.
Kurt Vermeiren, Erik Block, Piet Bouciqué, Peter Arnauw, Bert Batens, Pieter 
Gielis, Nadine Van Mol, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Dieter Peeters, 
Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick 
Molle, Peter Vanaken, Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Willy 
Van Camp, raadsleden.

Jack Vissers, korpschef.

Rony Lejaeghere, algemeen directeur.
Verontschuldigd: Tom Van Grieken, Yvonne Schenck, raadsleden.

BIJZONDER POLITIEREGLEMENT GAS 5 - BEPERKTE 
SNELHEIDSOVERTREDINGEN

De raad,

Gelet op de artikelen 40 §3 en 41 tweede lid, 2° van het decreet over het lokaal bestuur betreffende de 
bevoegdheid van de gemeenteraad voor het vaststellen van gemeentelijke reglementen, en voor het 
bepalen van straffen en administratieve sancties bij de overtreding van die reglementen;

Gelet op de artikelen 285-287 van het decreet over het lokaal bestuur inzake de bekendmaking van 
besluiten en reglementen;

Gelet op de artikelen 119, 119bis en 135, §2 van de Nieuwe Gemeentewet;

Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties;

Gelet op artikel 29quater van de wet van 16 maart 1968 betreffende de politie over het wegverkeer 
(verder “Wegverkeerswet” genoemd), waarin bepaald wordt dat een gemeente overtredingen 
betreffende beperkte snelheidsovertredingen kan sanctioneren met een gemeentelijke administratieve 
geldboete;

Overwegende dat de gemeente Schoten ervoor opteert om op haar grondgebied de beperkte 
snelheidsovertredingen op de plaatsen waar de snelheid is gelimiteerd tot 30 of 50 km per uur via de 
gemeentelijke administratieve sancties (GAS 5) te bestraffen;

Overwegende dat de gemeente Schoten hierbij gebonden is aan de voorwaarden en de procedure, zoals 
bepaald in artikel 29quater van de Wegverkeerswet;

Gelet op het voorliggend ontwerp van “Bijzonder Politiereglement betreffende de beperkte 
snelheidsovertredingen (GAS 5)”, met 1 juni 2024 als voorgestelde datum van inwerkingtreding;

Gelet op de gevoerde besprekingen;

Gelet op de tussenkomst van raadslid Dieter Peeters;

Besluit: 



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT GAS 5 - BEPERKTE SNELHEIDSOVERTREDINGEN

Gemeenteraad van 30 mei 2024 pagina 2 van 3

 met 23 stemmen ja, 6 onthoudingen
Maarten De Veuster, Iefke Hendrickx, Wouter Rombouts, Paul Valkeniers, Christof Victor, Paul De 
Swaef, Walter Brat, Véronique D'Exelle, Kurt Vermeiren, Erik Block, Peter Arnauw, Bert Batens, 
Pieter Gielis, Kathelijne Peeters, Maya De Backer, Dieter Peeters, Sandra Lauryssen, Kris Oversteyns, 
Kathleen Dox, Erik Maes, Brecht Verwulgen, Willy Van Camp, Lieven De Smet stemmen ja.
Piet Bouciqué, Nadine Van Mol, Tommy Van Look, Niels Broeckx, Patrick Molle, Peter Vanaken 
onthouden zich.

Enig artikel:

Goedkeuring te hechten aan het hierna vermelde “Bijzonder Politiereglement betreffende de beperkte 
snelheidsovertredingen (GAS 5)”, dat in werking zal treden vanaf 1 juni 2024:

BIJZONDER POLITIEREGLEMENT BETREFFENDE 
DE BEPERKTE SNELHEIDSOVERTREDINGEN (GAS 5)

Art. 1 - Algemene bepalingen

De gemeente Schoten voert krachtens artikel 29quater van de wet van 16 maart 1968 betreffende de 
politie over het wegverkeer (verder “Wegverkeerswet” genoemd) de gemeentelijke administratieve 
sancties in voor de bestraffing van de beperkte snelheidsovertredingen.

De gemeente Schoten is hierbij gebonden aan de voorwaarden en de procedure, zoals bepaald in 
artikel 29quater van de Wegverkeerswet.

Art. 2 - Toepassingsgebied

De gemeente kan, mits tussenkomst van de aangestelde sanctionerend ambtenaar, gemeentelijke 
administratieve sancties opleggen ten aanzien van beperkte snelheidsovertredingen wanneer 
cumulatief aan volgende voorwaarden is voldaan:

1. Het betreft een snelheidsovertreding waarbij de toegelaten maximumsnelheid met niet meer dan 20 
kilometer per uur is overschreden (na correctie met de technische tolerantiemarge)

2. Het betreft een snelheidsovertreding begaan op een plaats waar de snelheid beperkt is tot 30 of 50 
kilometer per uur

3. Het betreft een snelheidsovertreding vastgesteld volgens de voorwaarden, vermeld in artikel 62 van 
de Wegverkeerswet, met uitzondering van het zesde en achtste lid, met automatisch werkende 
toestellen, die volledig worden gefinancierd door de lokale overheid

4. Het betreft een snelheidsovertreding begaan door een meerderjarige natuurlijke persoon of door een 
rechtspersoon

5. Het betreft een snelheidsovertreding waarbij niet gelijktijdig een andere overtreding wordt 
vastgesteld.

Art. 3 - Administratieve geldboete

§1. De sanctionerende ambtenaar kan overeenkomstig dit bijzonder politiereglement bij wijze van 
administratieve sanctie overgaan tot het opleggen van een administratieve geldboete voor de 
beperkte snelheidsovertredingen

§2. De bedragen van de administratieve geldboetes die van toepassing zijn op de beperkte 
snelheidsovertredingen zijn gelijk aan de bedragen die de Vlaamse Regering bepaalt ter uitvoering 
van artikel 65, § 1, tweede lid van de Wegverkeerswet

§3. De administratieve geldboete wordt betaald op de wijze die in het betalingsverzoek is bepaald.

Art. 4 - Administratieve procedure

§1. De administratieve procedure verloopt overeenkomstig artikel 29quater §4 van de Wegverkeerswet

§2. De beslissing om een administratieve geldboete op te leggen, heeft uitvoerbare kracht als ze 
definitief geworden is. De voormelde beslissing is definitief op een van de volgende tijdstippen:



BIJZONDER POLITIEREGLEMENT GAS 5 - BEPERKTE SNELHEIDSOVERTREDINGEN

Gemeenteraad van 30 mei 2024 pagina 3 van 3

1° dertig dagen na de kennisgeving van de administratieve geldboete, vermeld in het tweede lid 
van artikel 29quater §4, als er geen beroep is aangetekend

2° dertig dagen na de kennisgeving van de beslissing, vermeld in het vierde lid van artikel 29quater 
§4, als er geen beroep is aangetekend.

§3. Als de sanctionerend ambtenaar tijdens de procedure vaststelt dat de voorwaarden om een 
administratieve geldboete op te leggen niet vervuld zijn, brengt hij de vaststeller van de 
overtreding daarvan op de hoogte zodat de strafrechtelijke procedure kan worden gevolgd.

Art. 5 - Sanctionerend ambtenaar

De sanctionerend ambtenaar, aangesteld door de gemeenteraad, staat in voor en waakt over de 
verwerking en afhandeling van de dossiers omtrent de beperkte snelheidsovertredingen die het 
voorwerp uitmaken van dit bijzonder politiereglement. De sanctionerend ambtenaar neemt in volledige 
onafhankelijkheid de beslissingen.

Art. 6 - Vaststeller

De vaststelling van de beperkte snelheidsovertredingen moet gebeuren door de bevoegde personen, 
vermeld in artikel 3 van het Koninklijk besluit 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de 
politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg.

Art. 7 - Beroepsprocedure

Tegen een beslissing van de sanctionerend ambtenaar waarbij een administratieve geldboete wordt 
opgelegd op basis van dit bijzonder politiereglement, kan de overtreder, binnen een maand na de 
kennisgeving van de beslissing beroep aantekenen bij de politierechtbank. De politierechtbank 
oordeelt over de wettelijkheid en de proportionaliteit van de opgelegde administratieve geldboete. Hij 
kan de opgelegde administratieve geldboete bevestigen of herzien. De beslissing van de 
politierechtbank is niet vatbaar voor hoger beroep.

Art. 8 - Identificatie bestuurder van het voertuig

Indien de bestuurder bij de vaststelling van de overtreding niet geïdentificeerd werd, zijn de artikelen 
67bis en 67ter van de Wegverkeerswet van toepassing.

Algemeen directeur,
Rony Lejaeghere

Voorzitter,
Lieven De Smet

algemeen directeur Voorzitter

Rony Lejaeghere

Voor eensluidend afschrift,

Lieven De Smet


